



مدت زمان آزمون: --

نام و نام خانوادگی:

نام آزمون: -

تاریخ برگزاری:

مرکز مشاوره قلم چی

۱

در ارتباط با زندگانی پیامبر اسلام (ص) و وقایع زمان ایشان، در هریک از عبارت‌های داده شده، کدام واقعه پیش از سایر وقایع اتفاق افتاده است؟

الف) شرکت در جنگ فجار - شرکت در پیمان حلف الفضول - نصب حجرالاسود

ب) پیمان عقبه اول - وفات حضرت خدیجه و ابوطالب - محاصره اقتصادی در شعب ابی طالب

پ) هجرت عده ای از مسلمانان به حبشه - آغاز دعوت عمومی - مسلمان شدن عده ای از مردم یثرب

۲

طایفه‌های گوناگون عرب ساکن در شبه‌جزیره عربستان خود را به کدام قبیله یا طایفه منسوب می‌کردند و چرا قدرت و نفوذ سیاسی قبایلی مانند قریش حکومتی پایدار و فراگیری در شبه‌جزیره به وجود نیامد؟ زیرا ...

۳

در نتیجه کدام اتفاق، پایگاه امن و مطمئن برای مسلمانان در یثرب به وجود آمد؟

۴

برجسته‌ترین دستاورد فرهنگی اعراب دوران جاهلیت ... بود و سران‌قریش از طریق تجارت با ... و دیگر سرزمین‌های اطراف شبه‌جزیره عربستان سود سرشاری کسب می‌کردند.

۵

اندیشه هجرت از مکه چرا و چگونه به ذهن پیامبر و مسلمانان راه یافت و ایشان بعد از اینکه با حمایت‌خواهی از یکی از اشراف مکه، از طائف به مکه بازگشتند، به چه کاری پرداختند؟

۶

چند مورد از عبارت‌های زیر درست است؟

الف) تحریم و محاصره اجتماعی و اقتصادی بنی‌هاشم، سه سال پس از بعثت رخ داد.

ب) ابوجهل تنها فرد از خاندان بنی‌هاشم بود که به دشمنی با رسول خدا برخاست.

پ) سران مشرک برای جلوگیری از جنگ و خون‌ریزی تصمیم گرفتند که به صورت دسته‌جمعی مانع از مسلمان شدن اعضای طایفه‌ها شوند.

ت) بنی‌هاشم برای کاهش آثار مخرب تحریم اقتصادی و اجتماعی تصمیم گرفتند به شعب ابی‌طالب پناه ببرند.

ث) محاصره اجتماعی و اقتصادی بنی‌هاشم سه سال طول کشید.

۷

شبه‌جزیره عربستان در ... قرار دارد و پس از انحطاط و زوال تمدن باستانی ... عده‌ای از ساکنان این سرزمین از این منطقه به دیگر نواحی شبه جزیره مهاجرت کردند.

۸

جاهلیت در قرآن مترادف با چیست و در منطقه نجران پیروان کدام دین ساکن بودند؟

بارم: ۱

- ۹) به چه علت نفوذ و قدرت قبیله قریش را نمی‌توان به منزله حکومتی پایدار شمرد و در کدام مناطق شبه جزیره عربستان کشاورزی وجود داشت؟  
تشریحی ۱۳۹۹ متوسط  
بارم: ۱
- ۱۰) به ترتیب در ۱۲، ۱۴، ۲۰ و ۲۵ سالگی پیامبر چه وقایعی در زندگی ایشان رخ داده است؟  
تشریحی ۱۳۹۸ متوسط  
بارم: ۱
- ۱۱) پیامد تشدید آزار مشرکان، در مکه چه بود و با رحلت چه کسی جسارت و آزار سران قریش نسبت به رسول خدا بیشتر شد؟  
تشریحی ۱۳۹۶ متوسط  
بارم: ۱
- ۱۲) پیامبر (ص) در چه تاریخی متولد شد و پیش از میلاد مسیح (ع) در کدام سرزمین از شبه‌جزیره عربستان تمدن و فرهنگ مهمی وجود داشت و اعراب شمالی چه کسانی بودند و چه عاملی نقش زیادی در بروز جنگ و خونریزی‌های پی‌درپی در شبه‌جزیره عربستان تا قبل از ظهور اسلام داشت؟  
تشریحی ۱۳۹۷ دشوار  
بارم: ۱
- ۱۳) دلیل ظاهری مخالفت و دشمنی سران مشرک با اسلام چه بود و پس از چه جریانی سران قریش تصمیم گرفتند بنی‌هاشم را تحت محاصره اجتماعی و اقتصادی قرار دهند؟  
تشریحی ۱۳۹۹ متوسط  
بارم: ۱
- ۱۴) چه کسی با درخواست ابوطالب مبنی بر حمایت از پیامبر (ص) مخالفت کرد و هدف مشرکان مکه از نوشتن معاهده چه بود؟  
تشریحی ۱۳۹۶ متوسط  
بارم: ۱
- ۱۵) پس از آن‌که سران قریش در جلب رضایت ابوطالب برای دست برداشتن از حمایت رسول‌خدا ناکام ماندند، چه تصمیمی گرفتند و با بروز چه اتفاقی گسترش دعوت اسلامی در مکه با موانع اساسی روبه‌رو شد؟  
تشریحی ۱۳۹۶ متوسط  
بارم: ۱
- ۱۶) پیامد تعصب قبیله ای در عصر جاهلیت را بنویسید.  
نهایی ۱۴۰۰ ساده  
بارم: ۱
- ۱۷) مرکز اصلی بازرگانی شبه‌جزیره عربستان در آستانه ظهور اسلام، کدام شهر بود؟  
تشریحی ۱۳۹۸ متوسط  
بارم: ۱
- ۱۸) علت اساسی مخالفت و دشمنی مشرکان با اسلام از نظر آیات قرآن چه بود؟  
تشریحی ۱۳۹۸ متوسط  
بارم: ۱
- ۱۹) چه عاملی زمینه‌ساز هجرت تاریخی پیامبر (ص) از مکه به مدینه را فراهم کرد؟  
تشریحی ۱۳۹۸ ساده  
بارم: ۱

دشواری

تشریحی ۱۳۹۸

گزینه درست: null

سوال ۱

ترتیب وقایع در هریک از موارد داده شده به این صورت است:

الف) شرکت در جنگ فجار ← شرکت در پیمان حلف الفضول ← نصب حجرالاسود

ب) محاصره اقتصادی در شعب ابی طالب ← وفات حضرت خدیجه و ابوطالب ← پیمان عقبه اول

پ) آغاز دعوت عمومی ← هجرت عده ای از مسلمان به حبشه ← مسلمان شدن عده ای از مردم یثرب

سوال ۲ گزینه درست: null تشریحی ۱۳۹۶ متوسط

در آستانه ظهور اسلام، ساکنان شبه‌جزیره عربستان را قبیله‌ها و طایفه‌های گوناگون عرب تشکیل می‌دادند و هر یک از آن‌ها بر پایه نسب‌نامه‌هایی که سینه به سینه منتقل شده بود، خود را به یکی از دو دسته قحطانی (جنوبی) و عدنانی (شمالی) منسوب می‌کردند.

قبایلی مانند قریش که نفوذ و قدرت سیاسی قابل توجهی در میان قبایل دیگر داشتند، به عنوان یک قدرت نتوانستند حکومتی پایدار ایجاد کنند؛ زیرا متکی به تشکیلات سیاسی، اداری و نظامی منظم و منسجمی نبودند و ثبات لازم را نداشتند.

سوال ۳ گزینه درست: null تشریحی ۱۳۹۸ متوسط

در نتیجه پیمان عقبه دوم، پایگاه امن و مطمئنی برای مسلمانان در یثرب به وجود آمد. به دنبال این پیمان، رسول خدا به مسلمانان فرمان داد که به یثرب هجرت کنند.

سوال ۴ گزینه درست: null تشریحی ۱۳۹۶ متوسط

برجسته‌ترین دستاورد فرهنگی اعراب در دوران جاهلیت شعر و شاعری بود و سران قریش از طریق تجارت با شام و دیگر سرزمین‌های اطراف شبه جزیره عربستان، سود سرشاری کسب می‌کردند.

سوال ۵ گزینه درست: null تشریحی ۱۳۹۸ دشوار

بعد از رحلت ابوطالب در سال دهم بعثت، حامی بزرگ حضرت محمد (ص)، جسارت و آزار سران قریش نسبت به رسول خدا بیشتر شد و گسترش دعوت اسلامی در مکه با موانع اساسی روبه رو شد. در چنین شرایطی بود که اندیشه هجرت از مکه به ذهن پیامبر و مسلمانان راه یافت. بعد از عدم استقبال اهالی طائف از پیامبر و اهانت و بی‌احترامی نسبت به ایشان، آن حضرت ناگزیر شدند با حمایت خواهی از یکی از اشراف مکه به آن شهر (مکه) بازگردند. پس از آن، رسول خدا به تبلیغ اسلام در میان افراد و قبایلی پرداخت که برای مراسم حج و یا انجام کار دیگری به مکه سفر می‌کردند.

سوال ۶ گزینه درست: null تشریحی ۱۳۹۸ دشوار

تشریح عبارت‌های نادرست:

الف) تحریم و محاصره اقتصادی و اجتماعی بنی‌هاشم ۶ سال پس از بعثت رخ داد.

ب) ابولهب تنها فرد از خاندان بنی‌هاشم بود که به دشمنی با رسول خدا برخاست.

پ) سران مشرک برای جلوگیری از جنگ و خونریزی تصمیم گرفتند که هر طایفه، از مسلمان شدن اعضای خود جلوگیری نماید و با افرادی از طایفه خود که اسلام آورده بودند، کنند.

سوال ۷ گزینه درست: null تشریحی ۱۳۹۶ متوسط

شبه جزیره عربستان با آب و هوایی گرم و خشک در جنوب و جنوب غربی فلات ایران قرار دارد و مسکن دیرینه اعراب است. در یمن واقع در جنوب شبه جزیره عربستان فرهنگ و تمدن مهمی بوده که پس از آنکه این تمدن باستانی دچار زوال و انحطاط شد عده زیادی از ساکنان آن سرزمین به دیگر نواحی شبه‌جزیره عربستان مهاجرت کردند.

سوال ۸ گزینه درست: null تشریحی ۱۳۹۶ متوسط

جاهلی و جاهلیت در قرآن مترادف با نادانی و فقدان علم و معرفت نیست، بلکه دلالت بر فرهنگ و اخلاق خشن، گستاخ و کینه‌جویی دارد که از خلق و خوی تند و سرکش اعضای آن جامعه سرچشمه می‌گرفت و برخی از یهودیان ساکن یثرب و معدودی از مسیحیان مستقر در نجران از جمله ادیان ساکن در شبه جزیره عربستان در آستانه ظهور اسلام بودند.

سوال ۹ گزینه درست: null تشریحی ۱۳۹۹ متوسط

قدرت و نفوذ سیاسی قبیله قریش را نمی‌توان به منزله حکومتی پایدار شمرد؛ زیرا متکی به تشکیلات سیاسی، اداری و نظامی منظم و منسجمی نبود و ثبات لازم را نداشت. در برخی از مناطق شبه جزیره عربستان، مانند یثرب (مدینه)، یمن و طائف، کشاورزی وجود داشت.

سوال ۱۰ گزینه درست: null تشریحی ۱۳۹۸ متوسط

۱۲ سالگی ← رفتن به سفر شام به همراه ابوطالب

۱۴ سالگی ← شرکت در جنگ فجار

۲۰ سالگی ← شرکت در پیمان جوانمردان (حلف الفضول)

۲۵ سالگی ← سفر تجاری به شام با سرمایه خدیجه (س) و ازدواج با ایشان

سوال ۱۱ گزینه درست: null تشریحی ۱۳۹۶ متوسط

با تشدید آزار مشرکان، گسترش دعوت اسلامی در مکه با موانع اساسی روبه‌رو شد و با رحلت ابوطالب، جسارت و آزار سران قریش نسبت به رسول خدا بیشتر شد.

سوال ۱۲ گزینه درست: null تشریحی ۱۳۹۷ دشوار

در ۱۲ یا به روایت دیگر، در ۱۲ ربیع‌الاول عام‌الفیل، در مکه نوزادی در خاندان بنی‌هاشم از قبیله قریش زاده شد که او را محمد (ستوده) نام نهادند. مطالعات مورخان نشان می‌دهد که پیش از میلاد حضرت عیسی (ع) فرهنگ و تمدن مهمی در سرزمین یمن، واقع در جنوب شبه‌جزیره عربستان وجود داشته است. اعراب به دو دسته قحطانی (جنوبی) و عدنانی (شمالی) تقسیم می‌شدند و تعصب قبیله‌ای، نقش زیادی در بروز جنگ و خونریزی‌های پی‌درپی در شبه‌جزیره عربستان داشت.

سوال ۱۳ گزینه درست: null تشریحی ۱۳۹۹ متوسط

در ظاهر چنین به نظر می‌رسد که احساسات دینی و اعتقاد راسخ سران مشرک به بت‌ها، علت اصلی مخالفت و دشمنی آنان با اسلام بوده است. پس از آن که سران قریش در جلب رضایت ابوطالب برای دست برداشتن از حمایت رسول خدا (ص) ناکام ماندند، تصمیم گرفتند بنی‌هاشم را تحت محاصره اجتماعی و اقتصادی قرار دهند.

سوال ۱۴ گزینه درست: null تشریحی ۱۳۹۶ متوسط

ابولهب از درخواست ابوطالب مبنی بر حمایت پیامبر سرباز زد و به دشمنی با رسول خدا برخاست و هدف مشرکان مکه از نوشتن معاهده این بود که ابوطالب و طایفه او ناگزیر شوند پیامبر را تنها گذارند.

سوال ۱۵ گزینه درست: null تشریحی ۱۳۹۶ متوسط

پس از آنکه سران قریش در جلب رضایت ابوطالب برای دست برداشتن از حمایت رسول خدا ناکام ماندند، تصمیم گرفتند بنی‌هاشم را تحت محاصره اجتماعی و اقتصادی قرار دهند و با «تشدید آزار مشرکان»، گسترش دعوت اسلامی در مکه با موانع اساسی روبه‌رو شد.

سوال ۱۶ گزینه درست: null نهایی ۱۴۰۰ ساده

نقش زیادی در بروز جنگ‌ها و خونریزی پی‌درپی در شبه جزیره عربستان داشت.

سوال ۱۷ گزینه درست: null تشریحی ۱۳۹۸ متوسط

مکه به بر سر راه یمن به شام قرار داشت، مرکز اصلی بازرگانی به‌شمار می‌رفت و سران قریش از طریق تجارت با شام و دیگر سرزمین‌های اطراف شبه‌جزیره عربستان، سود سرشاری کسب می‌کردند.

سوال ۱۸ گزینه درست: null تشریحی ۱۳۹۸ متوسط

مشرکان مکه از آن بیم داشتند که در صورت پیروی از اسلام، موقعیت تجاری و سیاسی آن شهر متزلزل شود و بازرگانان قریش از سود هنگفتی که از تجارت با سرزمین‌های دور و نزدیک کسب می‌کردند، محروم بمانند.

ساده

تشریحی ۱۳۹۸

گزینه درست: null

سوال ۱۹

پذیرفتن دعوت پیامبر (ص) در جریان مراسم حج، از طرف تعدادی از مردم یثرب زمینه ساز هجرت تاریخی پیامبر (ص) از مکه به یثرب را فراهم کرد.